
 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 11-04-2025 

 
ORIGINALE 

 

N°35 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
FINANZA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA ORDINARIO E FONDO DI 
CASSA AI SENSI ARTT 166 E 176 TUEL E SMI - I PROVVEDIMENTO 

 
Oggi  undici del mese di aprile dell'anno  duemilaventicinque, convocata in seguito a 
regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Bertarelli Cristian Sindaco P 
Esposito Giacomo Vice Sindaco P 
Soncini Emanuele Assessore P 
Bulgarelli Alessia Assessore P 
Orlandini Patrizia Assessore P 
 

     5    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Fazioli Giovanna. 
 
Bertarelli Cristian nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 35 del 11-04-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI CRISTIAN BERTARELLI



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 11-04-2025 

 

OGGETTO PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA ORDINARIO E FONDO DI 
CASSA AI SENSI ARTT 166 E 176 TUEL E SMI - I PROVVEDIMENTO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011e smi recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di C.C. n. 48 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
finanziario 2025-2027 e richiamate le successive modifiche e integrazioni;  
- la deliberazione di G.C. n. 106 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Peg 
2025-2027 attribuendo ai responsabili di settore la disponibilità delle risorse finanziarie; 
- la deliberazione di G.C. n. 13 del 31/01/2025 con la quale è stato approvato il PIAO 
2025-2027 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che, in relazione a sopravvenute esigenze non preventivabili in fase di 
predisposizione del bilancio di previsione 2025/2027 e non prorogabili, sono state 
effettuate le seguenti richieste, che si conservano agli atti, da parte dei responsabili della 
Spesa: 

- Maggiori spese per il finanziamento di prestazioni sociali agevolate per € 2.200,00; 
- Maggiori spese per acquisto di beni di rappresentanza per € 600,00; 
- Maggiori spese per affidamento servizio di redazione APE edifici comunali ai fini di 

candidatura a bando di finanziamento CSE 2025 (maggio 2025) per € 2.100,00; 
 

ACCERTATA la necessità di provvedere al prelevamento dal fondo di riserva per 
fronteggiare le suddette spesa come da richieste pervenuta dai responsabili Settore I 
-Segreteria Affari generali e Settore III Lavori Pubblici – Patrimonio - Trasporti; 
 
VERIFICATO che nel bilancio, per soddisfare esigenze straordinarie ovvero per  
fronteggiare situazioni relative a dotazioni di interventi di spesa corrente insufficiente, deve 
essere iscritto nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo 
di riserva”, un fondo di riserva non vincolato, un fondo di riserva destinato a spese 
imprevedibili, ed un fondo di riserva di cassa , ai sensi della vigente normativa; 
 
CONSIDERATO che l’iscrizione e i prelevamenti da detto fondo sono disciplinati 
rispettivamente dagli articoli 166 e 176 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, i quali 
testualmente recitano: 
«Art. 166 - Fondo di riserva 1. Nella missione “Fondi a Accantonamenti”, all’interno del 
programma “Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 
0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in 
bilancio. 2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare 
all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si 
verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa 
corrente si rivelino insufficienti. 2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 
2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata 
effettuazione comporta danni certi all'amministrazione. 2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi 
in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 
1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 35 del 11-04-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI CRISTIAN BERTARELLI



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 11-04-2025 

previste in bilancio»; 2-quater Nella missione“Fondi a Accantonamenti”,all’interno del 
programma “Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non 
inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali,utilizzato con deliberazione dell’organo 
esecutivo 
«Art. 176 - Prelevamenti dal fondo di riserva 1. I prelevamenti dal fondo di riserva 
(….)sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 
dicembre di ciascun anno.»; 
 
POSTO che l’Ente non fa ricorso all’anticipazione di tesoreria ovvero all’utilizzo di entrate 
a specifica destinazione e che pertanto non trova applicazione il comma 2-ter dell’art.166 il 
quale eleva la quota minima di dotazione del fondo allo 0,45% delle spese correnti iniziali 
in caso in cui si manifestino deficit di cassa tali da ricorrere agli strumenti citati; 
 
VERIFICATO che la dotazione del fondo di riserva in sede previsionale risultava coerente 
con i vincoli di cui alla citata normativa; 
 
VERIFICATO altresì che, in forza di quanto disposto dall’art.166 comma 2-quater del 
TUEL gli EELL devono stanziare nel bilancio finanziario un fondo di riserva di cassa non 
inferiore allo 0,20% delle spese finali in termini di cassa, da utilizzarsi mediante 
deliberazione di Giunta Comunale; 
 
RAVVISATA pertanto la propria competenza nel disporre il suddetto prelievo dal fondo di 
riserva ordinario e dal fondo di cassa (all. A) per un importo complessivo di € 4.900,00 
integrando contestualmente gli stanziamenti dei relativi capitoli di spesa interessati dalla 
presente variazione; 
 
VISTI: 

 il TUEL ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 c.1 

TUEL e contestuale attestazione di assenza conflitto di interessi espresso dal 
Responsabile del Servizio interessato; 

 l’art.239 TUEL il quale esclude al comma 2 l’obbligo di  acquisire il parere 
dell’organo di revisione sulle proposte di variazione di bilancio di competenza della 
Giunta, responsabile finanziario e dirigenti, a meno che il parere non sia 
espressamente previsto da norme o principi contabili; 

 
Ad unanimità di voti resi in forma palese ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 
1- di prelevare ai sensi dell’art.166 TUEL dal fondo di riserva del bilancio finanziario 
2025/2027 per l’esercizio 2025 la somma di € 4.900,00 assegnandola alle voci di spesa di 
cui al prospetto allegato A) le quali risultano insufficiente a causa di esigenze non 
preventivabili in fase di predisposizione del bilancio di previsione 2025/2027, come 
descritto in premessa; 
 
2- di prelevare, ai sensi dell’art.166 comma 2-quater del TUEL e smi dal fondo di riserva di 
cassa del bilancio finanziario 2025/2027 per l’esercizio 2025 la somma di € 4.900,00 
assegnandola alle voci di spesa di cui al medesimo prospetto le quali, in relazione alle 
effettive esigenze, si sono dimostrate insufficienti; 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 35 del 11-04-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI CRISTIAN BERTARELLI



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 11-04-2025 

3- di dare atto che il prelievo di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il 
bilancio coerente con gli obiettivi del saldo di finanza pubblica oltre a garantire tutti gli 
equilibri ed un fondo di cassa finale non negativo; 
 
4- di dare atto che la presente deliberazione modifica il bilancio finanziario, il Documento 
unico di programmazione ed il PEG 2025-2027; 
 
5- di dare atto che la presente deliberazione, sarà comunicata al consiglio comunale in 
relazione al disposto dell’art. 166, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e smi e 
dell’art. 56 del vigente regolamento di contabilità armonizzato; 
 
Infine, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto in relazione alla necessità di 
avviare le attività urgenti legate alle previsioni di spesa inserite in variazione; 
 
visto l’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:«4. Nel 
caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.».  
 
Con voto unanime 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 36 del 
11-04-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 35 del 11-04-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI CRISTIAN BERTARELLI



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 11-04-2025 

 

OGGETTO PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA ORDINARIO E FONDO DI 
CASSA AI SENSI ARTT 166 E 176 TUEL E SMI - I PROVVEDIMENTO 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Bertarelli Cristian  Fazioli Giovanna 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 35 del 11-04-2025 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI CRISTIAN BERTARELLI



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 
_________________________________________________________________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 36 del 11-04-2025 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA ORDINARIO E FONDO DI 
CASSA AI SENSI ARTT 166 E 176 TUEL E SMI - I 
PROVVEDIMENTO 

 
 

Regolarità tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
Si attesta l'insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della 
Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Codice di Comportamento 
comunale. 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 11-04-25 
Il Responsabile del servizio 

Nordi Francesca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 35 del 11-04-2025 firmato digitalmente da  FRANCESCA NORDI



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 
_________________________________________________________________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 36 del 11-04-2025 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA ORDINARIO E FONDO DI 
CASSA AI SENSI ARTT 166 E 176 TUEL E SMI - I 
PROVVEDIMENTO 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
Si attesta l'insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della 
Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Codice di Comportamento 
comunale. 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 11-04-25 
Il Responsabile del servizio 

Nordi Francesca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Regolarità contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 35 del 11-04-2025 firmato digitalmente da  FRANCESCA NORDI



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Deliberazione di giunta comunale n. 35 del 11-04-2025  - Comune di Lagosanto 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 35 del 11-04-2025 

 
 

Oggetto: PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA ORDINARIO E FONDO 
DI CASSA AI SENSI ARTT 166 E 176 TUEL E SMI - I 
PROVVEDIMENTO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione fino al 29-04-2025 con numero di registrazione all’albo pretorio 249. 
 
 
 
 

Comune di Lagosanto li 14-04-2025 L’ INCARICATO 
 Dott.ssa Chiodi Daniela 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 35 del 11-04-2025 firmato digitalmente da  DANIELA CHIODI



 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Deliberazione di giunta comunale n. 35 del 11-04-2025  - Comune di Lagosanto 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 35 del 11-04-2025 

 
 

Oggetto: PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA ORDINARIO E FONDO 
DI CASSA AI SENSI ARTT 166 E 176 TUEL E SMI - I 
PROVVEDIMENTO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 
267. 
 

Comune di Lagosanto li 14-04-2025 L’INCARICATO 
 Chiodi Daniela 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 35 del 11-04-2025 firmato digitalmente da  DANIELA CHIODI



Comune di Lagosanto (FE)

VARIAZIONE n. 11 del 11-04-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Prelevamento FDR I

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione 
Responsabile del 

capitolo
Responsabile del centro di 

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 1102 0 ACQ.BENI SP.RAPPRESENTANZA 01.01-1.03.01.02.009 2025 1.000,00 1.000,00 0,00 600,00 1.600,00

2026 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

2027 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 1.441,39 1.000,00 0,00 600,00 1.600,00
U 30001 0 PRESTAZIONI TECNICHE 

SPECIALISTICHE
01.06-1.03.02.11.999 2025 3.600,00 3.600,00 0,00 2.100,00 5.700,00

2026 3.600,00 3.600,00 0,00 0,00 3.600,00

2027 9.042,77 9.042,77 0,00 0,00 9.042,77

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 20.091,28 28.949,41 0,00 2.100,00 31.049,41
U 136000 0 ASSISTENZA E BENEFICENZA 12.04-1.04.02.02.999 2025 0,00 5.000,00 0,00 2.200,00 7.200,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0001 - PUBBLICA ISTRUZIONE 
SOCIALE

Cassa 825,72 6.824,39 0,00 2.200,00 9.024,39

U 161000 0 FONDO DI RISERVA 20.01-1.10.01.01.001 2025 10.601,05 10.601,05 0,00 -4.900,00 5.701,05

2026 12.035,37 12.035,37 0,00 0,00 12.035,37

2027 12.924,42 12.924,42 0,00 0,00 12.924,42

0011 - RAGIONERIA E FINANZE Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
U 161001 0 FONDO DI RISERVA DI CASSA 20.01-1.10.01.01.001 2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0011 - RAGIONERIA E FINANZE Cassa 100.000,00 163.021,92 0,00 -4.900,00 158.121,92

Comune di Lagosanto (FE) VARIAZIONE n. 11  del: 11-04-2025 Pagina 1 di 2



Comune di Lagosanto (FE)

VARIAZIONE n. 11 del 11-04-2025 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Prelevamento FDR I

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione 
Responsabile del 

capitolo
Responsabile del centro di 

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza  

S A L D I 2025 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00
2027 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

Comune di Lagosanto (FE) VARIAZIONE n. 11  del: 11-04-2025 Pagina 2 di 2


